

세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 건설과 ~ 건설과

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	26,744,173	33,177,909	△6,433,736
국	1,208,256		
광	1,740,000		
도	3,646,770		
군	20,149,147		
행정운영경비(건설과)	39,612	38,994	618
인력운영비	4,200	4,200	0
인력운영비	4,200	4,200	0
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000 원 * 12 월	4,200		
기본경비	35,412	34,794	618
기본경비	35,412	34,794	618
201 일반운영비	23,412	22,794	618
01 사무관리비	21,150	20,634	516
○일반수용비	16,740		
0. 기본사무용품비 66,000원*21인	1,386		
0. 사무기기 및 복사용품 14,778,000원	14,778		
0. 신문구독료 48,000원*12월	576		
○급량비 210,000원*21인	4,410		
02 공공운영비	2,262	2,160	102
○공공요금 및 제세	2,142		
0. 우편요금 102,000원 * 21인	2,142		
○시설장비유지비	120		
0. 냉온수기 소독 및 수리 120,000원	120		
202 여비	12,000	12,000	0
01 국내여비	12,000	12,000	0
○관외여비(공통경비)			
200,000원 * 5담당 * 12월	12,000		
취약지 개발	5,553,511	8,687,582	△3,134,071
도	160,000		
군	5,393,511		
국공유재산관리	34,690	36,810	△2,120
국, 공유재산관리	34,690	36,810	△2,120
201 일반운영비	20,450	22,250	△1,800
01 사무관리비	20,450	22,250	△1,800
○일반수용비	18,350		
0. 공공용지이전등기수수료 9,000 원 * 1,000 필	9,000		
0. 국공유재산관리측량수수료 374,000 원 * 25필	9,350		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 국공유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○급량비 7,000원*6인*50일	2,100		
	202 여비	12,240	10,560	1,680
	01 국내여비	12,240	10,560	1,680
	○기본업무수행여비 170,000원*6인*12월	12,240		
	203 업무추진비	2,000	4,000	△2,000
	03 시책추진업무추진비	2,000	4,000	△2,000
	○대규모사업추진 2,000,000원	2,000		
지역개발사업		5,518,821	8,650,772	△3,131,951
	도	160,000		
	군	5,358,821		
시군재정건의사업		160,000	810,000	△650,000
	도	160,000		
	401 시설비및부대비	160,000	810,000	△650,000
	도	160,000		
	01 시설비	160,000	810,000	△650,000
	○내수바짐터 농로포장 30,000,000원	30,000		
	도	30,000		
	○오부양지골 농로포장 30,000,000원	30,000		
	도	30,000		
	○삼장 황점다목적광장조성 50,000,000원	50,000		
	도	50,000		
	○단성 길리농로확포장 50,000,000원	50,000		
	도	50,000		
소규모주민숙원사업		5,291,711	4,866,431	425,280
	401 시설비및부대비	5,291,711	4,866,431	425,280
	01 시설비	5,278,900	4,854,000	424,900
	○군시행	1,000,000		
	0.삼장유평새재도로확포장및대피소설치공사(대피소및주차장1개소) 100,000,000원	100,000		
	0.두곡농로확포장공사(L=300m) 100,000,000원	100,000		
	0.석대지구간선도로포장공사(L=400m) 100,000,000원	100,000		
	0.왕촌마을진입로정비공사(L=30m) 100,000,000원	100,000		
	0.반천마을소교량설치공사(L=10m) 120,000,000원	120,000		
	0.거림다목적광장조성공사(A=2500㎡) 280,000,000원	280,000		
	0.철수마을진입도로확포장공사(L=180m) 200,000,000원	200,000		
	○소규모주민숙원사업	4,278,900		
	0.산청읍	420,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 덕촌마을농로재포장공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○ 내수세천및농로정비공사(L=150m) 50,000,000원	50,000		
○ 범학담은들농로확포장공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
○ 척지년밭들농로확포장공사(L=250m) 40,000,000원	40,000		
○ 장재가실골농로개설공사(L=300m) 60,000,000원	60,000		
○ 송경마을농로검마을안길연결공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 부리외부마을안길확포장공사(L=100m) 40,000,000원	40,000		
○ 병정농로포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 차탄농로포장공사(L=200m) 40,000,000원	40,000		
○ 내수농로확포장공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
0. 차황면	370,000		
○ 지정건너들교량재가설공사(L=12m) 100,000,000원	100,000		
○ 삼거웃밭들농로확포장공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○ 양촌수신내농로포장공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○ 상법수수밭들농로확포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 신촌벽왕석농로및배수로정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 양곡수작골농로및배수로정비공사(L=300m) 40,000,000원	40,000		
○ 상충뒗동산농로확포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 점남서재골세천정비공사(L=150m) 50,000,000원	50,000		
○ 자연발생유원지(장재소)주차장조성 40,000,000원	40,000		
0. 오부면	260,000		
○ 일물마을농로정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○ 오휴마을농로법면보강공사(L=75m) 50,000,000원	50,000		
○ 내곡(쇠동골)농로개설공사(L=150m) 40,000,000원	40,000		
○ 대현(홍골)농로포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 오전(이승골)농로포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 신기(독점골)농로개설공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 음촌마을(구주막)농로포장공사(L=100m) 25,000,000원	25,000		
○ 양촌마을(강정)진입도로포장공사(L=100m) 25,000,000원	25,000		
0.생초면	426,000		
○ 중암흥골농로및배수로정비공사(L=120m) 20,000,000원	20,000		
○ 구평마을안길및배수로정비공사(L=230m) 40,000,000원	40,000		
○ 갈전목골농로및배수로정비공사(L=380m) 45,000,000원	45,000		
○ 하촌마을회관주차장포장공사(A=200㎡) 15,000,000원	15,000		
○ 구기마을진입도로정비공사(L=80m) 15,000,000원	15,000		
○ 계남작은독지농로확포장공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○ 원기창선농로포장공사(L=220m) 25,000,000원	25,000		
○ 향양옆밭들농로개설공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○ 고촌뒷뜰농로확포장공사(L=80m) 20,000,000원	20,000		
○ 월곡마을앞소하천난간설치공사(L=60m) 5,000,000원	5,000		
○ 내곡지승골농로및배수로정비공사(L=300m) 35,000,000원	35,000		
○ 신연벌바우골농로포장공사(L=300m) 35,000,000원	35,000		
○ 내동마을양담연결도로포장공사(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○ 적골소류지아래농로및용수로정비공사(L=100m) 15,000,000원	15,000		
○ 휴암마을진입도로및배수로정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○ 대포마을앞제방농로포장공사(L=460m) 46,000,000원	46,000		
0.금서면	385,000		
○ 덕촌~사평간농로확포장공사(L=150m) 37,000,000원	37,000		
○ 화산삼밭골농로포장공사(L=800m) 70,000,000원	70,000		
○ 주상동외들농로확포장공사(L=300m) 40,000,000원	40,000		
○ 특리세천정비공사(L=90m) 80,000,000원	80,000		
○ 지막뒤물래농로확포장공사(L=250m) 43,000,000원	43,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 신아들농로확포장공사(L=100m) 40,000,000원	40,000		
○ 하양빛나무지농로확포장공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
○ 사평마을농로확포장공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
0.삼장면	379,000		
○ 대하배수로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 명상마을안길포장공사(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○ 내원도로배수로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 유평마을진입로보수공사(L=250m) 30,000,000원	30,000		
○ 서촌마을안길정비공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 죽전마을농로포장공사(L=200m) 35,000,000원	35,000		
○ 신촌가느실농로보수공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 상촌장선백배수로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 석상터골농로포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 서당마을안길정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 서촌마을위농로포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 평촌배수로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 서신촌가느실배수암거설치공사(L=10m) 30,000,000원	30,000		
○ 딱바실농로포장공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 황점농로포장공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 북촌마을다목적광장조성공사(L=100m) 34,000,000원	34,000		
0.시천면	305,000		
○ 천평마을안길보수공사(L=30m) 20,000,000원	20,000		
○ 불계농로포장및가드레일설치공사(L=80m) 15,000,000원	15,000		
○ 밤마당농로포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 후평앞들농로포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 하신마을농로포장공사(L=120m) 10,000,000원	10,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 덕치마을농로포장공사(L=400m) 40,000,000원	40,000		
○ 거림마을회관앞도로개량및안길포장공사(L=200m) 40,000,000원	40,000		
○ 양당마을가드레일설치공사(L=60m) 5,000,000원	5,000		
○ 후평농로포장공사(반천)(L=150m) 15,000,000원	15,000		
○ 중태안길포장공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○ 삼당마을회관앞포장공사(L=150m) 40,000,000원	40,000		
○ 봉화마을농로포장공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
0. 단성면	644,000		
○ 대방농로진입도로개량공사(교량보수:1식) 30,000,000원	30,000		
○ 진자마을다목적광장조성사업(광장:1식) 30,000,000원	30,000		
○ 성내앞골배수로정비공사(L=500m) 40,000,000원	40,000		
○ 내원마을세천정비공사(L=50m) 15,000,000원	15,000		
○ 매화정농로및배수로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 마흘세천정비공사(L=50m) 37,000,000원	37,000		
○ 교동안길정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 길리농로확포장공사(L=250m) 45,000,000원	45,000		
○ 구만세천정비공사(L=50m) 15,000,000원	15,000		
○ 금만큰골농로포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 남사농로포장공사(L=350m) 30,000,000원	30,000		
○ 배양(동방실)농로포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 소귀(덕곡)농로포장공사(L=200m) 40,000,000원	40,000		
○ 어천도로및배수로정비공사(L=200m) 35,000,000원	35,000		
○ 수산(송강)안길및농로포장공사(L=200m) 45,000,000원	45,000		
○ 석대안길정비공사(L=400m) 40,000,000원	40,000		
○ 윤리진입도로정비공사(L=100m) 35,000,000원	35,000		
○ 중촌마을앞배수로정비공사(L=100m) 15,000,000원	15,000		
○ 당산세천정비공사(L=900m) 70,000,000원	70,000		
○ 구사마을용배수로정비공사(L=300m) 32,000,000원	32,000		

부서: 건설과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0. 신안면	531,000		
○ 신안마을농로포장공사(L=400m) 32,000,000원	32,000		
○ 방동안길정비사업(L=400m) 36,000,000원	36,000		
○ 신기안길배수로정비및농로확포장공사(L=250m) 50,000,000원	50,000		
○ 청현뒷들농로포장공사(L=350m) 42,000,000원	42,000		
○ 원하정마을진입로및배수로정비공사(L=200m) 50,000,000원	50,000		
○ 동정골배수로정비공사(L=200m) 38,000,000원	38,000		
○ 장죽새마을참고앞도로확포장공사(L=250m) 26,000,000원	26,000		
○ 하촌마을세천정비공사(L=250m) 47,000,000원	47,000		
○ 갈전마을농로포장및배수로정비공사(L=300m) 45,000,000원	45,000		
○ 구담중안농로포장공사(L=300m) 36,000,000원	36,000		
○ 벽계마을포장및배수로정비공사(L=150m) 25,000,000원	25,000		
○ 심거마을농로포장공사(L=450m) 44,000,000원	44,000		
○ 상정마을농로포장공사(L=500m) 40,000,000원	40,000		
○ 문대늪시터옆배수로정비및포장공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
0. 생비량면	190,000		
○ 방화버섯사앞세천정비공사(L=100m) 50,000,000원	50,000		
○ 절골농로차량대피소공사(대피소: 10개소) 30,000,000원	30,000		
○ 들방터농로포장공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
○ 도전농로포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 정주동농로포장공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
0. 신등면	360,000		
○ 물산농로포장공사(L=400m) 50,000,000원	50,000		
○ 원계마을안길보강공사(L=40m) 50,000,000원	50,000		
○ 손항마을진입로보강공사(L=100m) 88,000,000원	88,000		
○ 모례마을안길아스콘덧씌우기공사(L=1200m) 55,000,000원	55,000		
○ 이교마을진입로포장공사(L=300m) 58,000,000원	58,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○양전마을뒤농로포장공사(L=350m) 59,000,000원	59,000		
	0.편입토지 측량수수료 50필지 * 178,000원	8,900		
03	시설부대비	12,811	12,431	380
	○부대비 5,570,000,000원 * 0.23/100	12,811		
지역개발사업추진		67,110	7,341	59,769
101	인건비	1,485	1,391	94
04	기간제근로자등보수	1,485	1,391	94
	○군경계 꽃동산 관리인부임 33,000원*3인*5개소*3일	1,485		
201	일반운영비	5,950	5,950	0
01	사무관리비	5,950	5,950	0
	○일반수용비	2,800		
	0.군집기구입	2,800		
	○군 기 3,500원 * 400 매	1,400		
	○새마을기 3,500원 * 400매	1,400		
	○급량비	3,150		
	0.합동설계반운영 급식 7,000원 * 15인 * 30일	3,150		
405	자산취득비	59,675	0	59,675
01	자산및물품취득비	59,675	0	59,675
	○단성면 배양마을 안길 토지매입(18필지) 1,705㎡*35,000원	59,675		
도로건설사업		10,787,154	8,834,491	1,952,663
	광	900,000		
	도	2,600,000		
	구	7,287,154		
도로건설사업		1,500,000	1,280,000	220,000
	광	900,000		
	구	600,000		
어린이보호구역개선사업		300,000	900,000	△600,000
	광	150,000		
	구	150,000		
401	시설비및부대비	300,000	900,000	△600,000
	광	150,000		
	구	150,000		
01	시설비	297,840	894,330	△596,490
	○어린이보호구역개선사업(신천초교 L=200m) 297,840,000원	297,840		
	광	147,840		
	구	150,000		
03	시설부대비	2,160	5,670	△3,510
	○신천초교어린이보호구역개선사업부대비 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 2,160		
	위험도로개선사업	광 500,000 군 250,000 250,000	380,000	120,000
	401 시설비및부대비	광 500,000 군 250,000 250,000	380,000	120,000
	01 시설비 ○오봉도로(군도15호선)확포장 496,400,000원	광 496,400 군 246,400 250,000	377,264	119,136
	03 시설부대비 ○오봉도로확포장부대비 500,000,000원 * 0.72/100	광 3,600 3,600 3,600	2,736	864
	안전한보행 환경조성사업	광 700,000 군 500,000 200,000	0	700,000
	401 시설비및부대비	광 700,000 군 500,000 200,000	0	700,000
	01 시설비 ○신안초교 CCTV설치사업외 9개소 693,700,000원	광 693,700 군 493,700 200,000	0	693,700
	03 시설부대비 ○신안초교 CCTV설치사업외 9개소 부대비 1,000,000,000*0.63/100	광 6,300 6,300 6,300	0	6,300
	농어촌도로정비사업	도 2,596,000 군 100,000 2,496,000	3,913,055	△1,317,055
	특리농촌도로확포장	도 100,000 100,000	293,700	△193,700
	401 시설비및부대비	도 100,000 100,000	293,700	△193,700
	01 시설비 ○특리농촌도로확포장 100,000,000원	도 100,000 100,000	293,700	△193,700
	농어촌도로 정비사업	2,496,000	3,619,355	△1,123,355
	401 시설비및부대비	2,496,000	3,619,355	△1,123,355
	01 시설비 ○내고진입도로확포장마무리공사(L=1.12km) 300,000,000원	2,489,449 300,000	3,593,210	△1,103,761

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 농어촌도로정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○갈전~내북간도로확포장마무리공사(L=0.92km) 443,449,000원	443,449		
○특리농촌도로확포장마무리공사(L=0.48km) 370,000,000원	370,000		
○마근담진입도로확포장마무리공사(L=0.52km) 100,000,000원	100,000		
○소리당진입도로확포장마무리공사(L=0.54km) 150,000,000원	150,000		
○수철가현간외(신아~구아간도로확포장)실시설 계용역 70,000,000원	70,000		
○하촌~평촌간가로등설치(16개소) 100,000,000원	100,000		
○장재진입도로정비(L=0.6km) 136,000,000원	136,000		
○범학진입도로확포장(L=1.0km) 240,000,000원	240,000		
○가현진입도로정비(L=1.0km) 220,000,000원	220,000		
○일물진입도로확포장(L=1.0km) 74,000,000원	74,000		
○상중~황매산진입도로확포장(L=1.0km) 86,000,000원	86,000		
○방화진입도로확포장(L=0.2km) 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	6,551	26,145	△19,594
○농촌도로확포장공사 2,426,000,000원*0.27/100	6,551		
군도정비사업	2,350,010	2,350,000	10
군도 정비사업	2,350,010	2,350,000	10
401 시설비및부대비	2,350,010	2,350,000	10
01 시설비	2,341,550	2,333,350	8,200
○백운도로확포장마무리공사(L=0.83km) 445,775,000원	445,775		
○연산마을진입도로확포장마무리공사(L=0.7km) 250,000,000원	250,000		
○대포~특리간도로확포장마무리공사(L=0.92km) 445,775,000원	445,775		
○상지~청암간도로확포장공사(L=0.8km) 300,000,000원	300,000		
○제보~관동간진입도로정비(L=2.5km) 100,000,000원	100,000		
○화현진입도로정비(L=0.15km) 150,000,000원	150,000		
○원리~대하간도로확포장(L=1.8km) 450,000,000원	450,000		
○수월~소둔철간도로확포장(L=1.0km) 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	8,460	16,650	△8,190
○군도확포장공사 2,350,000,000원*0.36/100	8,460		
교량가설등 기타도로사업	4,281,800	1,226,984	3,054,816
도	2,500,000		
군	1,781,800		

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 교량가설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로건설 주민숙원사업	251,800	250,000	1,800
401 시설비및부대비	251,800	250,000	1,800
01 시설비 ○주민숙원사업 0.대현~오휴간도로확포장공사(L=0.4km) 30,000,000원 30,000 0.삼당소교량개량공사(L=10m) 50,000,000원 50,000 0.중태도로대피소설치(3개소) 100,000,000원 100,000 0.성내도로(101호선)보수공사(L=0.2km) 30,000,000원 30,000 0.군도28호선횡배수로정비공사(L=10m) 20,000,000원 20,000 0.척지~울현간위험도로보강공사(L=100m) 20,000,000원 20,000 03 시설부대비 ○부대비 250,000,000원*0.72/100 1,800 1,800	250,000	250,000	0
지방도1026호선(오부선들재)굴곡도로선형개량사업	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비 ○지방도1026호선(오부선들재)굴곡도로선형개량 공사 494,960,000원 494,960 03 시설부대비 ○지방도1026호선(오부선들재)굴곡도로선형개량 공사부대비 5,040,000원 5,040	494,960	0	494,960
교량관리사업	430,000	0	430,000
401 시설비및부대비	430,000	0	430,000
01 시설비 ○지막교재가설 실시설계 30,000,000원 30,000 ○교량보수(정각사교외3개소) 100,000,000원 100,000 ○교량유지관리(교명판, 설명판교체) 100,000,000원 100,000 ○교량정밀점검용역 196,400,000원 196,400 03 시설부대비 ○부대비 500,000,000원*0.72/100 3,600 3,600	426,400	0	426,400
도로유지관리사업	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비 ○군도, 농촌도 유지보수 100,000,000원 100,000	200,000	0	200,000

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 교량가설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로비탈면절개지보수 100,000,000원	100,000		
	신아지구 급경사 보강사업	900,000	0	900,000
	401 시설비및부대비	900,000	0	900,000
	01 시설비	894,330	0	894,330
	○신아지구급경사지보강사업 894,330,000원	894,330		
	03 시설부대비	5,670	0	5,670
	○신아지구급경사지보강사업부대비 900,000,000원 * 0.63/100	5,670		
	국가지원지방도개량사업(60호선)	2,000,000	0	2,000,000
	도	2,000,000		
	401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
	도	2,000,000		
	01 시설비	1,994,600	0	1,994,600
	○국가지원지방도개량사업(60호선) 1,994,600,000원	1,994,600		
	도	1,994,600		
	03 시설부대비	5,400	0	5,400
	○국가지원지방도개량사업부대비 2,000,000,000원 * 0.27/100	5,400		
	도	5,400		
	도로건설사업운영	59,344	64,452	△5,108
	도로보수지원	59,344	64,452	△5,108
	101 인건비	3,960	3,708	252
	04 기간제근로자등보수	3,960	3,708	252
	○도로교통량조사원인부임 33,000원*60인*2일	3,960		
	201 일반운영비	32,964	38,029	△5,065
	01 사무관리비	12,300	11,644	656
	○일반수용비	7,400		
	0.도로수로원 장비구입 20,000원*14인*2종	560		
	0.예취기수선 60,000원*9대*3회	1,620		
	0.예취기 칼날구입 3,000원*400개	1,200		
	0.예취기작업 안전조끼구입 30,000원*14착	420		
	0.등기대법원 수입증지구입 9,000원*400필	3,600		
	○급량비	4,900		
	0.수로원 합동작업급식 7,000원*14인*50일	4,900		
	02 공공운영비	20,664	26,385	△5,721
	○차량선박비	11,339		
	0.도로보수차량유지비 1,450원*20ℓ*2대*110회	6,380		
	0.설해대책 트랙트 유류대 1,450원*20ℓ*57대*3회	4,959		
	○시설장비유지	9,325		

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 도로건설사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0.예치기 오일구입 7,000원*20통*10대*2회	2,800		
0.예치기 유류구입 1,620원*1.25ℓ*10대*100회	2,025		
0.도로시설 긴급장비대 450,000원*10대	4,500		
202 예비	4,800	4,800	0
01 국내여비	4,800	4,800	0
○기본업무수행여비 100,000원 * 4인* 12월	4,800		
206 재료비	15,100	14,765	335
01 재료비	15,100	14,765	335
○방방사 마대구입 200원 * 10,000매	2,000		
○설해대책 영화칼슘구입 9,500원 * 1,000포대	9,500		
○로크하드 구입 (1포대 30kg) 12,000원 * 300포	3,600		
405 자산취득비	2,520	3,150	△630
01 자산및물품취득비	2,520	3,150	△630
○예취기 구입 450,000원 * 2대	900		
○기계톱 600,000원 * 1대	600		
○도로안전용 라바콘 6,000원 * 70개	420		
○안전헬스구입 20,000원 * 30조	600		
하천 정비	4,656,009	8,297,875	△3,641,866
국	1,198,880		
광	840,000		
도	87,500		
군	2,529,629		
지방하천관리	1,346,300	2,035,595	△689,295
광	840,000		
도	87,500		
군	418,800		
하천유지관리운영	71,300	160,595	△89,295
101 인건비	1,650	1,545	105
04 기간제근로자등보수	1,650	1,545	105
○하정배수장관리인부임 33,000원*50일	1,650		
201 일반운영비	16,050	15,450	600
01 사무관리비	1,050	1,050	0
○급량비	1,050		
0.하천업무추진 7,000원 * 3인 * 50일	1,050		
02 공공운영비	15,000	14,400	600
○공공요금및제세	15,000		
0.배수장전기안전관리비 1,000,000원*6월	6,000		
0.배수장전기사용료 1,500,000원*6월	9,000		
202 예비	3,600	3,600	0

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	3,600	3,600	0
	○기본업무수행여비 100,000원*3인*12월	3,600		
401	시설비및부대비	50,000	140,000	△90,000
01	시설비	50,000	140,000	△90,000
	○봄가을하천제방정비 5,000,000원 * 10개소	50,000		
지방하천유지관리사업		175,000	175,000	0
	도	87,500		
	군	87,500		
401	시설비및부대비	175,000	175,000	0
	도	87,500		
	군	87,500		
01	시설비	173,740	173,740	0
	○지방하천유지관리사업(기성제정비) 173,740,000원	173,740		
	도	86,240		
	군	87,500		
03	시설부대비	1,260	1,260	0
	○지방하천유지관리사업부대비 175,000,000원*0.72/100	1,260		
	도	1,260		
지방하도준설사업		1,100,000	1,700,000	△600,000
	광	840,000		
	군	260,000		
401	시설비및부대비	1,100,000	1,700,000	△600,000
	광	840,000		
	군	260,000		
01	시설비	1,094,960	1,693,880	△598,920
	○지방하도준설사업(갈전,장박) 1,094,960,000원	1,094,960		
	광	834,960		
	군	260,000		
03	시설부대비	5,040	6,120	△1,080
	○지방하도준설사업 부대비 1,400,000,000원 * 0.36/100	5,040		
	광	5,040		
남강댐주변지역 지원사업		216,266	219,268	△3,002
남강댐주변지역 지원사업		216,266	219,268	△3,002
401	시설비및부대비	216,266	219,268	△3,002
01	시설비	216,266	219,268	△3,002
	○남강댐 주변지역지원사업 0. 단성면, 신안면 216,266,000원	216,266		
		216,266		
오염소하천유지관리		2,793,443	5,243,012	△2,449,569
	국	1,198,880		
	군	1,594,563		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 오염소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
소하천정비사업		2,793,443	5,051,012	△2,257,569
	국	1,198,880		
	군	1,594,563		
401 시설비및부대비		2,793,443	5,051,012	△2,257,569
	국	1,198,880		
	군	1,594,563		
01 시설비		2,783,386	5,031,628	△2,248,242
○소하천정비사업(부리,창평앞천,오전2천,당산천,소둔철천) 1,783,386,000원		1,783,386		
	국	1,194,564		
	군	588,822		
○소하천정비사업(차탄골정비사업외7) 1,000,000,000원		1,000,000		
03 시설부대비		10,057	19,384	△9,327
○소하천정비사업부대비 2,793,443,000원*0.36/100		10,057		
	국	4,316		
	군	5,741		
하천유지관리		300,000	800,000	△500,000
하천퇴적물제거사업		300,000	800,000	△500,000
401 시설비및부대비		300,000	800,000	△500,000
01 시설비		297,840	794,960	△497,120
○하천퇴적물제거 및 물길돌리기사업 297,840,000		297,840		
03 시설부대비		2,160	5,040	△2,880
○하천구역내 퇴적물제거사업부대비 300,000,000원*0.72/100		2,160		
재난안전관리		116,279	135,005	△18,726
	국	9,376		
	도	16,541		
	군	90,362		
재난안전관리 대책추진		24,450	22,550	1,900
재난안전대책 및 안전관리위원회운영		24,450	22,550	1,900
201 일반운영비		15,290	14,390	900
01 사무관리비		12,290	11,390	900
○일반수용비		5,000		
0.재난안전관리계획서 유인 50,000원*100부		5,000		
○운영수당		1,750		
0.안전관리위원회참석수당 50,000원*10인		500		
0.안전관리자문단위원회참석 50,000원 * 14인		700		
0.재해영향성검토위원회참석 50,000원*11인		550		
○급량비		5,040		

부서: 건설과
 정책: 재난안전관리
 단위: 재난안전관리 대책추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0.재난대책상황실근무자 급식 7,000원 * 6인 * 120일	5,040		
○피복비	500		
0.재난상황실 근무자 근무복(상의) 50,000원*10착	500		
03 행사운영비	3,000	3,000	0
○재난대응훈련경비(1회) 3,000,000원	3,000		
202 여비	8,160	8,160	0
01 국내여비	8,160	8,160	0
○기본업무수행여비 170,000원*4인*12월	8,160		
203 업무추진비	1,000	0	1,000
03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
○재난안전관리 및 방재업무추진 1,000,000원	1,000		
재난관리 시설물 유지관리	7,200	7,200	0
재난위험시설물 관리운영	7,200	7,200	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○일반수용비	1,000		
0.안전점검장비소규모 수선 1,000,000원	1,000		
301 일반보상금	1,200	1,200	0
10 행사실비보상금	1,200	1,200	0
○안전점검 전문기술요원(전기.가스)실비보상 50,000원*2인*12월	1,200		
401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
01 시설비	5,000	5,000	0
○위험시설안전표지판(고정식) 500,000원*10개	5,000		
재난안전점검관리	5,952	10,000	△4,048
	국 2,976		
	도 1,488		
	군 1,488		
재난안전취약가구안전점검	5,952	10,000	△4,048
	국 2,976		
	도 1,488		
	군 1,488		
201 일반운영비	5,952	10,000	△4,048
	국 2,976		
	도 1,488		
	군 1,488		
01 사무관리비	5,952	10,000	△4,048
○재난안전취약가구안전점검및정비사업 5,952,000원	5,952		
	국 2,976		
	도 1,488		

부서: 건설과
 정책: 재난안전관리
 단위: 재난안전점검관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 1,488		
안전문화교육홍보		44,367	55,255	△10,888
		도 5,400		
		군 38,967		
안전문화운동사업		18,000	27,000	△9,000
		도 5,400		
		군 12,600		
201 일반운영비		18,000	27,000	△9,000
		도 5,400		
		군 12,600		
01 사무관리비		18,000	27,000	△9,000
○일반운영비		18,000		
0. 안전문화운동사업추진 18,000,000원		18,000		
		도 5,400		
		군 12,600		
여름철 안전관리운영		26,367	28,255	△1,888
101 인건비		19,067	18,955	112
04 기간제근로자등보수		19,067	18,955	112
○여름철안전관리지도요원인부임 38,870원*45일*10명		17,492		
○여름철안전관리지도요원(4대보험료) 17,492,000원*9/100		1,575		
201 일반운영비		4,700	4,700	0
01 사무관리비		4,700	4,700	0
○일반수용비		4,700		
0. 물놀이안전사고 홍보물제작 100원 * 4,000매 * 2종		800		
0. 여름철안전관리요원소모품구입(조끼, 호각, 모자) 60,000원*10명		600		
0. 여름철사고방지현수막 55,000원*60개		3,300		
301 일반보상금		600	600	0
10 행사실비보상금		600	600	0
○안전문화모니터요원교육참석(중앙) 600,000원		600		
405 자산취득비		2,000	4,000	△2,000
01 자산및물품취득비		2,000	4,000	△2,000
○물놀이사고예방 장비구입 50,000원*2종*20세트		2,000		
안전문화시설설치		34,310	40,000	△5,690
		국 6,400		
		도 9,653		
		군 18,257		
물놀이안전시설설치		34,310	40,000	△5,690
		국 6,400		

부서: 건설과
 정책: 재난안전관리
 단위: 안전문화시설설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 9,653 군 18,257		
	201 일반운영비	12,800	15,000	△2,200
		국 6,400 도 3,200 군 3,200		
	01 사무관리비	12,800	15,000	△2,200
	○물놀이안전시설설치 자재비 12,800,000원	12,800		
		국 6,400 도 3,200 군 3,200		
	401 시설비및부대비	21,510	25,000	△3,490
		도 6,453 군 15,057		
	01 시설비	21,510	25,000	△3,490
	○물놀이 안전표지판 설치 21,510,000원	21,510		
		도 6,453 군 15,057		
	재해 및 재난 복구 능력 강화	2,326,575	1,301,634	1,024,941
		도 537,957 군 1,788,618		
	방재대책 종합상황관리	52,744	60,803	△8,059
	자연재난안전대책상황실운영	26,969	29,769	△2,800
	201 일반운영비	26,969	27,769	△800
	01 사무관리비	10,140	10,940	△800
	○일반수용비	8,460		
	0. 방재교육교재유인 10,000원*100부	1,000		
	0. 자연재난표준메뉴얼 및 평가제작 80,000원*50부	4,000		
	0. 재난예방홍보전단등제작 100원*5,000매*2종	1,000		
	0. 재난예방현수막제작 55,000원*11개면*2종	1,210		
	0. 재난종합상황실운영 전산용품 250,000원 * 3종	750		
	0. 재난종합상황실운영 사무용품 500,000원	500		
	○급량비	1,680		
	0. 재난상황실 근무자 급식 7,000 원 * 2인 * 120일	1,680		
	02 공공운영비	16,829	16,829	0
	○공공요금 및 제세	15,729		
	0. 재난안전대책본부 홈페이지사용료 85,000원*2회선*12월	2,040		
	0. 강우량측정 전용회선료 20,000원*6회선*12월	1,440		

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0.자동음성통보시스템사용료 25원*10,000명*12월	3,000		
0.재난문자상황시스템사용료(회선및사용료) 117,670원*4회선*12월	5,649		
0.재난비상통신사용료(위성전화기) 50,000원*6회선*12월	3,600		
○시설장비유지비 1,100,000원	1,100		
재난상황 관측장비 유지관리	15,818	21,329	△5,511
201 일반운영비	15,818	21,329	△5,511
02 공공운영비	15,818	21,329	△5,511
○공공요금 및 제세	14,318		
0.자동우량경보시설 무선국 정기검사료 65,000원*28개소	1,820		
0.자동우량경보시설 무선국 재허가 수수료 63,000원*30개소	1,890		
0.재해용 CCTV 회선사용료 100,000원*8개소*12월	9,600		
0.재해용 CCTV 전기사용료 10,500원*8개소*12월	1,008		
○시설장비유지비	1,500		
0.재해문자전광상황판유지 1,500,000원	1,500		
자연재난 사전 예방관리	9,957	9,705	252
101 인건비	3,957	3,705	252
04 기간제근로자등보수	3,957	3,705	252
○풍수해감시인 현장순찰 활동 33,000원*11인*10일	3,630		
○풍수해감시원 현장순찰 활동(4대보험료) 3,630,000원*9/100	327		
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
○일반수용비	5,000		
0.수방자재구입(재난안전선,톤마대 등) 5,000,000원	5,000		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
10 행사실비보상금	1,000	1,000	0
○풍수해감시인 교육참석 50,000원*5인*4회	1,000		
자연경감대책관리	33,000	1,050,000	△1,017,000
재해저감 기반조성사업	33,000	0	33,000
401 시설비및부대비	33,000	0	33,000
01 시설비	33,000	0	33,000
○재해위험지역 표지판 제작 500,000원*6개소	3,000		
○자연재난 방재시설물 정비 30,000,000원	30,000		

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재해예방사업	2,240,831	190,831	2,050,000
	도 537,957		
	군 1,702,874		
재난상황 관측장비 유지관리	151,309	181,309	△30,000
	도 33,196		
	군 118,113		
201 일반운영비	121,309	121,309	0
	도 18,196		
	군 103,113		
02 공공운영비	121,309	121,309	0
○시설장비유지비	121,309		
0.자연재해관측장비유지비 121,309,000원	121,309		
	도 18,196		
	군 103,113		
401 시설비및부대비	30,000	60,000	△30,000
	도 15,000		
	군 15,000		
01 시설비	30,000	60,000	△30,000
○자동기상관측시스템(AWS)설치사업 30,000,000원	30,000		
	도 15,000		
	군 15,000		
풍수해보험 운영	9,522	9,522	0
	도 4,761		
	군 4,761		
307 민간이전	9,522	9,522	0
	도 4,761		
	군 4,761		
06 보험금	9,522	9,522	0
○풍수해 보험금(위험보험및부가보험료) 9,522,000원	9,522		
	도 4,761		
	군 4,761		
재해취약시설정비사업	1,180,000	0	1,180,000
	도 500,000		
	군 680,000		
401 시설비및부대비	1,180,000	0	1,180,000
	도 500,000		
	군 680,000		
01 시설비	1,173,700	0	1,173,700
○재해취약시설(차탄지구)정비사업 693,700,000원	693,700		
	도 493,700		
	군 200,000		
○재해취약시설(차탄지구)정비사업('09년 미부 담분) 480,000,000원	480,000		

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	6,300	0	6,300
	○재해취약시설(차탄지구)정비사업부대비 1,000,000,000원*0.63/100	6,300		
	도	6,300		
	재난 예.경보 시스템설치	900,000	0	900,000
	401 시설비및부대비	900,000	0	900,000
	01 시설비	894,330	0	894,330
	○재난 예.경보시스템설치 894,330,000원	894,330		
	03 시설부대비	5,670	0	5,670
	○재난 예.경보시스템설치사업부대비 900,000,000원 * 0.63/100	5,670		
재무활동(건설과)		102,599	96,767	5,832
내부거래지출		102,599	96,767	5,832
재난관리기금전출		102,599	96,767	5,832
	702 기금전출금	102,599	96,767	5,832
	01 기금전출금	102,599	96,767	5,832
	○재난관리기금 10,259,884,110원*10/1,000	102,599		
교통행정 개선		3,162,434	5,785,561	△2,623,127
	도	244,772		
	군	2,917,662		
교통환경개선		87,385	1,717,658	△1,630,273
교통질서계도		87,385	1,717,658	△1,630,273
	101 인건비	9,075	6,798	2,277
	04 기간제근로자등보수	9,075	6,798	2,277
	○벽지노선교통량조사원인부임 33,000 원 * 55인 * 5일	9,075		
	201 일반운영비	17,700	20,100	△2,400
	01 사무관리비	6,800	7,650	△850
	○일반수용비	3,400		
	0.불법주정차단속 지도장 인쇄 150원*6,500매	975		
	0.교통사고줄이기 권고엽서 구입 250원*1,000매	250		
	0.교통질서 캠페인 홍보물 인쇄 150원*6,500매	975		
	0.의무보험부과예고서 및 가입명령서 인쇄 1,200,000원	1,200		
	○임차료	1,200		
	0.방치차량 견인 80,000원*15대	1,200		
	○피복비	800		
	0.주정차질서계도용 근무복구입(춘추,동복) 800,000원	800		

부서: 건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○급량비 7,000원*4인*50일	1,400		
02	공공운영비	10,900	12,450	△1,550
	○주정차 단속차량 유지비	2,950		
	0.LPG 1,000원*1,000 ℓ	1,000		
	0.휘발유 1,500원*500 ℓ	750		
	0.주정차차량유지비 100,000원*12월	1,200		
	○공공요금 및 제세	7,950		
	0.우편물 발송	7,950		
	o 행정처분 1,500원 * 300회	450		
	o 과태료납부 통지서 1,500원 * 2,500매	3,750		
	o 과태료처분 사전통지서 1,500원 *2,500매	3,750		
202	여비	8,160	8,160	0
01	국내여비	8,160	8,160	0
	○기본업무수행여비 170,000원*4인*12월	8,160		
301	일반보상금	450	600	△150
12	기타보상금	450	600	△150
	○자동차관리법 위반참고인 출석수당 30,000원 * 15인	450		
307	민간이전	2,000	2,000	0
02	민간경상보조	2,000	2,000	0
	○교통질서 계도요원운영비 2,000,000원	2,000		
401	시설비및부대비	50,000	1,680,000	△1,630,000
01	시설비	50,000	1,669,389	△1,619,389
	○산청버스정류소 확장사업 마무리 50,000,000원	50,000		
교통안전확보사업		253,620	166,332	87,288
교통시설물관리		253,620	166,332	87,288
201	일반운영비	33,120	26,832	6,288
01	사무관리비	3,000	0	3,000
	○일반운영비	3,000		
	0.교통시설물 전기안전점검수수료 3,000,000원*1회	3,000		
02	공공운영비	30,120	26,832	3,288
	○공공요금 및 제세	30,120		
	0.신호등(경보등) 전기요금 30,000원 * 79개소*12월	28,440		
	0.생초시외버스정류장 전기요금 140,000원*12월	1,680		
207	연구개발비	20,000	0	20,000
01	연구용역비	20,000	0	20,000

부서: 건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전확보사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○지역교통안전기본계획 학술연구용역 20,000,000원	20,000		
401	시설비및부대비	200,500	139,500	61,000
01	시설비	200,500	139,500	61,000
	○버스승객대기소 설치 8,000,000원*5개소	40,000		
	○교통신호기 교체 및 수리 25,000,000원*2개소	50,000		
	○교통표지판 신설 및 보수 550,000원*30개	16,500		
	○교통사고 잦은곳 표지판설치 1,000,000원*10개소	10,000		
	○차선도색 1,500,000원 * 8km	12,000		
	○교통안전시설물 유지관리 30,000,000원	30,000		
	○교통안전시설 설치사업	42,000		
	0.경보등 설치 7,000,000원*3개소	21,000		
	0.싸이키경광등 설치 500,000원*2개소	1,000		
	0.교통안전표지판 설치 200,000원*100개소	20,000		
운수업계재정지원		2,821,429	3,901,571	△1,080,142
	도	244,772		
	군	2,576,657		
에너지세제개편에따른유류보조금		2,325,000	3,325,000	△1,000,000
307	민간이전	2,325,000	3,325,000	△1,000,000
09	운수업계보조금	2,325,000	3,325,000	△1,000,000
	○에너지세제개편에따른유류보조금 2,325,000,000	2,325,000		
벽지노선 손실보상금		182,429	407,171	△224,742
	도	147,772		
	군	34,657		
307	민간이전	182,429	407,171	△224,742
	도	147,772		
	군	34,657		
09	운수업계보조금	182,429	407,171	△224,742
	○벽지노선손실보상금 182,429,000원	182,429		
	도	147,772		
	군	34,657		
공영버스노후차량구입		110,000	78,400	31,600
405	자산취득비	110,000	78,400	31,600
01	자산및물품취득비	110,000	78,400	31,600
	○공영버스노후차량구입('09년 미부담분) 110,000,000원	110,000		
심야버스 재정지원		10,000	10,000	0
307	민간이전	10,000	10,000	0
09	운수업계보조금	10,000	10,000	0

부서: 건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 운수업계재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○진주~산청간 심야버스재정지원 10,000,000원	10,000		
	시내농어촌버스재정지원	194,000	0	194,000
		도 97,000		
		군 97,000		
	307 민간이전	194,000	0	194,000
		도 97,000		
		군 97,000		
	09 운수업계보조금	194,000	0	194,000
	○시내농어촌버스업체 재정지원금			
	194,000,000원	194,000		
		도 97,000		
		군 97,000		